481 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Caldas d. nu. 14. in fine, & addo his
scriptis, quod notat Peregrin. articul.
52. nu. 81. nempe voluntarias trans-
actiones, & remissiones, per quias
irrogatur aliquid præiudiciū suc-
cessoribus, nullius esse momenti,
quoad successores, per l. Imperatores
D. de transactionibus, l. Si suspecta §.
final. D. de inofficio testamento l. à
sententia §. Si hærcs D. de appellationi-
bus, addo notata per Menoch. lib. 3.
præsumpt. 116. num. 59. plures alios
citat Peregrinus d. numer. 81. in fine.
optime Castill. d. tom. 4. cap. 35. n. 63.

Limitant tamen Doctores has
conclusiones negatiuas, dum pro-
hibent in bonis vinculatis trans-
actiones, & compromissa, ne pro-
cedant, quando transactio, vel ar-
bitramentum fuerint necessaria,
prout si fiāt ex dispositione statuti,
quod in certis casibus iubeat tran-
sigere, & compromittere, quæ li-
mitatio probatur ex eo, quia quem
admodum alienatio necessaria nū-
quam censetur prohibita leg. i. D.
de fundo dotali, leg. Alienationes
13. D. familiae erciscund. leg. Diuus
D. de Petitione hæreditatis. Tiraquel.
de reir. titul. 1. §. 1. gloss. 14. num. 11.
Molina lib. 4. cap. 4. Surd. de alimen-
tis titul. 9. quæst. 32. num. 12. Caldas
d. quæst. 23. num. 38. & ad §. Sed hæc
Inst. de inofficio. part. 2. num. 36. in-
signis præceptor Brito ad cap. potuit de
Locato §. 3. num. 18. ita etiam trans-
actio vel compromissum si ex ne-
cessitate statuti fiāt, non censetur
prohibita, ita resoluunt Doctores

communiter, quos refert; & seque-
ritur Pinel. l. 1. p. 3. n. 45. versiculo an-
tequam cum sequenti. Et confirma-
tur ex communiter scribentibus in
l. fin. C. de in integ. restit, quos refert
Molin. d. cap. 9. n. 28. ubi resoluunt
minorem, qui alienare, non potest
posse ex statuto compromittere,
de hac communi testatur Rolandus
consil. 57. num. 31. volum. 2. & hanc
partem multis citatis sequitur Pere-
grin. d. num. 122. artic. 40. ubi repre-
hendit Molin. qui d. num. 28. cum
Decio, Bart. & alijs contrariam se-
quutus est sententiam, quasi statu-
tum sit intelligendum solum de
illis rebus super quibus de iure
compromitti potest; deinde quia
statutum, non potest induce-
re duo specialia, scilicet necessi-
tatem compromittendi, & insi-
mul, ut possit fieri super rebus alie-
nari prohibitis, contra l. i. Cod. de do-
tis promissione. Sed ut optime tangit
Peregrinus d. num. 112. Statutum si
aptum sit comprehendere bona
vinculata, de potestate statuentis
non est dubitandum, aliud vero de
specialium cumulatione, si de sta-
tuto constet, nihil facit, quia vulga-
re illud dictum non probatur in d.
leg. i. Cod. de dotis promissione, vt ele-
gater de more prosequitur insignis 368.
Barbos. in l. 1. part. 3. nu. 48. D. soluto
matrimonio, imo certum est posse
plura specialia circa idem concur-
rere, vt notat Alciat. in cap. i. de præ-
sumpt. Corras. in l. Qui liberos D. Ritu
nuptiarum num. 184. post. Barbos. ubi
proxime,

proxime num. 47. Fachin. 8. contr. cap. 75. Pichard. in §. Sed si scriptum Inst. de verborum à num. 17. prosequitur late Robles de represent. lib. 1. cap. 12. à num. 36.

Limitant secundo Doctores suppositam resolutionem, ne procedat in casu, quo iudex præcipiat, ut fiat transactio, vel compromissum, quasi in hoc casu etiam dicitur transactio necessaria, & ita non 369. prohibita, sed licita sit dicenda, ita resoluit Molina licet dubius in d.c. 9. numer. 29. quem secure sequitur Caldas d. quæst. 23. nu. 119. Moneta d. cap. 9. num. 438. & 440. quæ limitatio sustineri potest in casu ab ipsis considerato, nempe quando timantur graues rixæ inter partes, ex eo, quia, lis est dubia inter magnates, & maius timeatur scandalum, quam sic præiudicium ex transactione futurum, argumēto, l. Äquisimū in principio D. de Usufruct. per quem textum tenet Lancellotus de attentatis 2. part. cap. 12. limitat. 12. num. 22. posse iudicem ex officio facere sequestrationem rei litigiosæ, quando inter partes timentur rixæ, licet hæc sequestratio sit contra regulam iuris, de qua in l. unica C. prohibita sequestratione pecuniae, & in materia de scādalo vitando alia tradit Couar. regul. Peccatum in initio num. 6. per textum in cap. 2. in principio de præscriptionibus cum alijs Gutier. 1. Canonic. cap. 38. à num. 20. Similiter ergo poterit iudex ex officio propter evitandas rixas, co-

gere partes ad transigendum, vel compromittendum, licet de rigore iuris illud efficere non possit, ut probatur ex Authent. ut litigantes, §. fin. collatione 9. secundum notata per Bartol. in l. Furtib. §. Qui iuss. D. de his, qui notantur infamia, qui textus si bene legatur, forte generaliter hoc non probat, cum possit intelligi de referendaijs, qui certum administrant officium, pro nunc transeo cum resolutione Bart. ubi supra, prout fecere Caldas, & Molina supra citatis locis.

Alium casum adducunt Doctores, in quo iudex cogere possit partes ad transactionem, quando scilicet in casu litis motæ datur maximus conflictus, & varietas opiniorum, quasi tunc pro bono publico, & incertitudine victorij, potest iudex partes suas interponere. Decius consil. 445. Iason. in leg. Quidam existimauerunt D. si certum petatur, num. 4. Boerius decis. 155. numer. 28. Petrus Binus consilio. 18. num. final. communis opinio tom. 1. siluae Nuptialis num. 8. quæ resolutio confirmatur ex traditis per Tiraquel. de primogen. quæst. 17. opinione 4. num. 9. Menoch. remedio 3. retin. nu. 755. & lib. 2. præsumptione 71. nu. 50. cum alijs ab eis relatis, dum tenet posse iudicem litem diuidere dubiam inter partes l. Si pater famil. 40. D. de haered. instit.

Tertio limitant Doctores supra dictam resolutionem, ut valeat transactio, seu compromissum factum de bonis

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

de bonis prohibitione affectis, si
370. ad sit regia facultas, quæ ex iusta
causa interuenire potest, & debet
videlicet ad sopiēdam intricatam,
& fere immortalem litem, quales
à communiter accidentibus solent
esse in nostro Regno, probatur hęc
limitatio per textum, *in c. i. de trā-
sactionibus ibi* (*vires plenissimæ notio-
nis ex hac nostra autharitate suscipiat*)
ita ex alijs *Moneta d. cap. 9. nu. 440.*
Molin. d. cap. 9. num. 21. *Caldas dict.*
quæst. 23. n. 117. vbi uterque inepte
allegat textum *in cap. examinata*
de confirmat. utili. Pinel. leg. 1. part. 3.
num. 50. *versiculose d̄ h̄c detransactio-*
nē, vbi sic inter magnos viros factū
vidisse testatur, quod etiam practi-
casse affirmat Peregrinus de fideicom-
missis articul. 52. num. 88. ad sinem,
idem etiam scribit Padilha in d. §. Si
de Falcidia num. 20. qnæ resolutio
de plano procedit, quando ad trans-
sigendum interueniat prouisio re-
gia obtenta, antequam à partibus
transigatur.

Quid autem si partes inter se
transactionem, seu compromissum
celebrauerint, & postea petant à
Principe confirmari, in quo casu
371. resolutiue dico quod si princeps ex
certa scientia, vel habita prius ple-
na causæ cognitione, transactionē
confirmauerit, valida reddetur trā-
factio, *iuxta d. cap. 1. de transact.* in
supra expensis verbis, quorum hic
est genuinus sensus, vt notat ibi
Abb. num. 5, & Molin. lib. 2. cap. 7.
num. 8. & 9. Cabed. 2. part. decision. 2.

nu. 3. vbi multos refert, addo Suares
de legibus lib. 8. cap. 18. nu. 12. & fuit
fideliter resolutum ad caput ex parte
13. de privilegijs, insignis præceptor
Brito ad cap. 1. 1. part. de Locato, num.
21. & à num. 18. *Moneta de commut.*
vlt. *cap. 9. nu. 505.* *Peregrin. de fideic.*
art. 42. num. 88. *Caldas d. quæst. 23.*
num. 117. Confirmationem vero
in forma cōmuni etiam à Rege ob-
tentam non sufficere dico, quia cū
hęc fiat sine causæ cognitione, &
nihil adjiciat validitatis actui, cui
accedit per cap. 1. cap. examinata de
comfirm. utili, cap. quia diuersitatem
de concessione præbend. cap. dudum. 31.
de decimis, *Suar. dict. cap. 18. num 8.*
Molina d. cap. 7. num. 7. *Auend. leg.*
42. *Taur. glossa 3. num. 1.* *Cabed. dict.*
decis. 2. num. 2. *Brito d. loco num. 26.*
præceptores ad rubricam de confirmatio-
ne utili, vel inutil. Vnde cum transfa-
ctio, vel compromissum à partibus
factum sint nulla, *ex dicta l. Non so-*
lum C. de prædijs minorum d. cap. cum
tempore, de arbitris sequitur, quod
licet in forma communi confirme-
tur, nihilominus erit inualidum ta-
le compromissum, & cum hac de-
claratione accipiendam dico opini-
onem. *Aflictis* per textum ibi *in*
cap. 1, quæ sint regalia num. 110. dum
tenet in feudalibus valere transac-
tionem, accedente regia authori-
tate, cuius opinio communiter re-
cipitur per *Molin.* & *Caldas dictis*
locis.

Requirunt tamen scribentes in
illis duobus casibus, in quibus re-
solui-

foliimus valere transactionē præcedente scilicet mandato regio, vel accedente confirmatione ex certa scientia, ut transactio, & compromissum fiant pure, & bona fide requisita in omnibus contraclibis, si autem per dolum, & calumniam celebrantur, quanvis principis accedat authoritas, transactio, & compromissum non confirmabuntur, quia principis rescriptum non confirmat male gesta, nec tollit temedia re scisorial. Authoritate C. vnde vi, Molin. ad cap. 9. num. 33. Gramat. decis. 66. nu. 50. cum alijs cum quibus ita concludit P̄eregrin. d. nu. 88. in fine.

Quæ omnia adeo obseruanda dicimus, ut licet successor bonoru vinculatorum; maioratus, emphyteusis, feudi, & similiū, sit hæres transigentis, adhuc possi venire cōtra hanc transactionem, sicut cōtra quancunq; alia alienationē, Ratio est, quia supposita prohibitione expressa, quæ ordinariè in talibus bonis adscribitur, potest statim sequens in gradu admitti ad reuocandum l. Cum pater §. Libertis ubi gloss. verbo, ne alienarent, de legat. 2. & ibi Paul. num. 4. postea Gom. l. 40. nu. 88. Molin. lib. 1. cap. 16. num. 32. Caldas d. quæst. 23. num. 103. Pinel. 2. select. cap. 8. num. 30. in fine. Peralt. in rubr. de hæredibus instit. num. 114. Barbos. leg. 2. Cod. præscript. 30. num. 419. & 421, & ita hanc sententiam, quod potest filius, seu hæres reuocare male alienata a suo prædefuncto tenet

bene disputans Pinel. l. 1. num. 99. part. 3. C. bonis maternis, Peralt a iterū in d. Rubr. D. de hæredibus instituend. num. 64. Caldas de renouatione quæst. 16. à num. 26. licet fluctuans cum late sequentibus, melius omnibus Valasc. consult. 69. à num. 19. Pinel. Iunior, qui accerrime, & accute ut solet, disputat visus posthęc scripta Selectarum lib. 2. cap. 8. Spinus de testamentis glossa 17. num. 5. Matienço l. 7. titul. 11. gloss. 1. num. 27. insignis præceptor Brito ad cap. potuit de Locato §. 3. num. 6. Surd. consil. 196. num. 33. Facheineus controvers. lib. 7. cap. 13. versic. 3. Menoch. consil. 89. nu. 6. & nu. 83. & sequentibus, addo resoluta per Barbosa in l. Lucius 39. D. soluso matrimonio à num. 21. qui expendūt maioratum suis conditum in honorem, & gloriam familię, ac in memoriam instituentis, argumento l. regula §. penult. D. de iuris, & facti ibi (gloriam representet) leg. quintus §. Ad authoritatem D. annuis legat, quæ memoria ac intentio instituentis necessario conseruanda est, argumento l. 1. Cod. sacros. ecclesijs, maxime in his bonis vinculatis, in quibus maior ratio concurrit publicæ utilitatis, ut tenet post alios Tiraq. de primo gen. quæst. 4. num. 13. Molin. lib. 1. cap. 18. à principio. Deinde facit, quia intentio vinculantis bona sua est, ut perpetuo ipsa bona unita conseruentur, ut notant Doctores ad l. Cum ita §. In fideicommisso de legatis 2. & ad l. Filius famil. §. Disi. D. leg. 1. quæ quidem testatoris intentio

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tentio manifeste fraudaretur, si nō admitteretur filius, etiam h̄eres ad reuocanda male alienata per patrē, & citius maioratus ad fere nihilum redigeretur, quod maximū absurdum fateor, & nullam congruam responsionem admittens, vt in terminis considerat Pinel. d.c. 8. n. 1. in fine; quicquid insudent contrariæ sectæ doctores; Ultimo, quia alienatio facta à patre nulla est contra expressam testatoris voluntatē, §. Diui d.l. Filius familias de leg. 1. l. Cum pater 79. §. Libertis deleg. 2. Caldas vbi supra cum multis nu. 31. con-

tra quam ipse pater venire poterat argumento l. Quemadmodum Cod. de agricolis, & censit lib. 11. cap. Si quis præsbyterorum de rebus eccles. & iam supra tetigimus, & nouiter considerat alter Pinel. d. cap. 8. num. 2. post Tiraquel. de retract. tit. 1. §. 26. glossa 2. num. 6. Molin. lib. 4. cap. 1. num. 19. & Barbos. sup. Castillo de usufr. cap. 54. num. 45. vbi plures, Gutier. 3. pract. quæst. 41. à nu. 2. adduci potest etiā d.l. Cum pater §. libertis versiculo, qui non vendidit de leg. 2. vbi solum admittitur ad reuocationem fideicōmisi prohibiti alienari, ille, qui nō alienauit, per quē textum in maioratibus admittit̄ supracitati, quod si adsit successor debet admitti, si autem deficiat, tunc idemmet alienans, iuxta d.l. Quemadmodum: ergo à fortiori filius quatenus h̄eres ipsius patris admittetur ad prædicatam reuocationē faciendam, quia qualitas h̄eredis non mutat poten-

tiam l. 2. §. Ex his de verborum obligat Menoch. d. consilio. 89. num. 5. & 10. Caldas. num. 32. & à fortiori quatenus filius, quia iure suo admittitur, l. Unum ex familia §. Sive Falcidia D. de legatis 2. l. 3. D. de interdictis, & relegatis. Denique, quia h̄eres indistincte etiam non confecto inuentario potest reuocare alienata à defuncto, quando in fraudem fuere alienata, l. 2. C. si quid in fraude patroni. Tiraquel. retr. §. 1. glossa 9. nu. 57. infiniti per Pinelum d.l. 1. 3. part. num. 83. versiculo limitatur 12. Valasc. consult. 69. num. 5. Caldas n. 29. Peregrin. articul. 33. num. 1. Mangil. de imput. quæst. 93. à nu. 20. & quæst. 99. fere per totam, vbi quam plurimos citat, & probatur ex cap. Constitutus de in integrum restituzione, vbi filius h̄eres patris retractauit rem à patre alienatam, tanquam proximior, & confirmatur ex his, quæ Pinel. d. nu. 93. circa materiā feudo rum tradit Menoch. num. 12. Caldas. 28. Peregrin. 12. supra, vbi filius si faciat inuentarium licet sit h̄eres potest reuocare feudum à patre alienatum.

Contrariam sententiam, quod filius h̄eres patris alienantis non possit huiusmodi alienationē reuocare in materia maioratus, scripserre Suares l. Quoniam in prioribus Cod. in officioso testamento, ampliatione 7. n. 4. & sequentibus, Gomes l. 40. num. 84. post medium, Gregorius leg. 24. titul. 5. part. 5. glossa entones, Molin. lib. 4. cap. 5. num. 16. & 20. & quod in simili

simili resolutit Padilha in leg. Unum ex familia §. 1. nu. 12. ad finem, ubi ait filium hæredem patris non posse reuocare seruitutem à patre in rebus maioratus impositam, & in fideicommisso familiæ relicto consiluit multa adducēs Menoch. consil. 89. à numer. 34. Caldas de renouat. quæst. 16. num. 40. Peregrin. de fideic. articul. 14. num. 50. Tiraquel retract. tit. 1. §. 26. gloss. 2. num. 8. præceptor Cunha in l. Cum ita §. In fideicommisso delegat. 2. nu. 25. cum multis sequentibus. Fachin. lib. 7. cap. 13. & cap. 18. communis ex Pinel. selectar. lib. 2. cap. 8. num. 1. qui omnes citant pro sua, & magis communi sententia, l. Cū à matre Cod. de Rei vendicatione, leg. Venditrici, leg. Si fundum Cod. rebus alienis non alienandis, l. Siue possessio Cod. de euictionibus, l. Ex qua persona D. regulis iuris, l. Successores Cod. de solutionibus, l. Ea quæ, Cod. de restit. mil. l. Si ab eo Cod. de liberali causa, l. Filium D. eodem titulol. Si ab eo Cod. negotijs gestis, l. Si patri Cod. de donationibus, l. Si uxor C. de bonis authorit. iud, possidend. quibus omnibus probatur hæredem teneri præstare factum defuncti, alias autem exceptione repelletur per l. Seja 73. D. de euictionibus, iuncta alia regula, quæ habet, quem de euictione tenet actio, eundem agentem repellit exceptio, l. Vendicantem 17. D. de euictionibus, l. 2. D. de exceptione rei uend. Deinde ne hæres fiat melioris conditionis, quam defunctus, contra leg. In omnibus §. Non debeo D. de

reg. iuris. l. Polla Cod. de his, quibus, ab indignis leg. Postulante 44. D. Ad Trebellianum, cum hæres, & defunctus sint eadem persona. Authentico de iure iurando à moriente præstito Collat. 5. sed idem defunctus non poterat venire contra alienationē à se factam ex regulat. Post mortē D. adoptionibus, de qua ultra omnes insig- nis Barbosa l. Lucius 39. D. soluto ma- trim à nu. 18. & post eum Castillo de usufruct. cap. 54. num. 44. Gutier. 3. pract. quæst. 41. à num. 2. igitur nec hæres. Tertio, quia testator potest disponere de re hæredis, tanquam de sua, l. Unum ex familia §. Si rem. leg. Cum filium §. Dominus D. de lega- tis 2. leg. Hæredum Cod. de fideicom- missis post Couar. in cap. Filius noster de testamentis post principium, Gabriel. consil. 85. num. 9. Peregrinus de fidei- commiss. artic. 33. num. 24. Quar- to fundatur hæc communis in tex- tu, quem pro solidō fundamento ipsius adducit Menoch. dict. num. 34. Molin. dict. numer. 16. in l. Fi- lius familias §. Cum pater de legat. l. Vbi probatur, quod si pater prohi- buit fundum alienari, extra fami- liam, filiusque illum alienauit, ne- pos, qui fuit hæres patris alienatis, non potest vindicare fundum, sed solū ex hæredatus, in quo euidēter probat filium hæredem non posse agere de alienatione fundi, ex eo, quia hæres est, sed solus ager ex hæ- redatus, qui hæres non est. Alium texum ponderat Menoch. d. cons. 89. num. 35. Peregrin. artic. 33. num.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

10. in l. Unum ex familia §. Sed si uno
D. delegatis. 2. vbi Papinianus ait,
quod si fundus, qui in familia con-
feruari debuit, à testatore extraneo
fuerit legatus, vendicari poterit ille
fundus ab illo ex familia, qui testa-
tori hæres non fuerit, hæres autem
repelletur doli exceptione. Iuuant
resoluta per Facheineum lib. 7. cap. 18.
circa materiam feudalem, vbi con-
cludit filium hæredem patris non
posse reuocare alienationem à pa-
tre factam de feudo antiquo, quod
idē multis Doctoribus relatis pra-
eticasse restatur Peregrin. d. artic. 33.
n. 11. & verius affirmat Menochius
vbi supra num. 106.

Sed prior opinio absque dubio
376. verior est, pro qua iam suo tempo-
re iudicatum vidit Valasc. d. consult.
69. num. 20. & nos quotidie hodie
videmus, ita vt sit iam translata in
consuetudinem generalem huius
regni, possitque filius, seu proximior,
quantumcumque sit hæres
vltimi possessoris, rē maioratus, ca-
pellæ, & similiū reuocare, tenetur
tamen quatenus hæres de euictio-
ne, nec in hoc casu repelletur ex-
ceptione. *Vindicantē cū similibus,*
deuictionib.. quia nō venit cōtra alie-
nationes tanquam hæres alienan-
tis, sed iure proprio, in quibus ter-
minis non habet locum exceptio
illa, vt probat textus optimus in l.
ut. Cod. de euictionibus, vbi hæres il-
lius, qui fideiussit pro venditione
rei, potest rem illam, si sua est, iu-
re proprio vindicare, licet tāquam

hæres teneatur de euictione eiusdē
rei, explicat post Pinel. d. l. 1. 3. part.
nu. 83. versic. limitatur. 13. Valasc.
d. num. 20. Barbos. cum multis, quos
declarat in l. Lucius 39. D. soluto ma-
trimonio num. 24. cum sequenti, insig-
nis præceptor Brito dict. §. 3. numer. 3.
maxime stante illo publico fauore,
quem iam supra considerauimus,
vt maioratus integri conseruentur,
qui absque dubio modico tempore
dilaberentur, nisi filius hæres ad-
mittatur ad reuocanda male aliena-
ta, & in hoc Regno iam hodie non
potest in dubium reuocari hęc opini-
o, tum propter iudiciorum ob-
seruantiam tum propter Ordinatio-
nem lib. 4. titul. 100. §. 5. ibi (do que
resultam grandes proueitos a estes Rei-
nos para que nelle haja muitas casas,
& morgados para melhar defençao, &
conseruaçao dos mesmos Reynos,) &
ibi (o que serà causa de se extinguir à
memoria dos que o fundaraõ, & insti-
tuirão) & ibi (desē deminuirem as ca-
sas, & morgados, o que serà em grande
dano, & preiuizo do Reyno) quibus
verbis Ordinatio semper considera-
uit publicum fauorem Regni, qui
in conseruandis maioratibus con-
sistit, in quo nobis validum præ-
stat argumentum, ad corroboran-
dam prædictam sententiam, vt fi-
lius, seu successor, & in simul hæres
defuncti possit reuocare alienata,
saltem propter publicum fauorem,
quem defunctus negligere nō po-
tuit. argumento leg. Ius publicum. 38.
D. de pactis, vbi Cuiac. licet quatenus
hæres

hæres teneatur de cessione; Ex quibus doctissimus Molin. qui in suo tractatu de primogenijs, sæpe saepius nobis inculcat hanc familiarum conseruationem, aduertes ad contrarium effectum, qui sequitur ex contraria sententia, dicta retractauit dict. lib. 4. cap. 5. numer. 30. conuictus ex supradictis rationibus, in quam aduententiam non incidit Menochius dicto consilio 89. vbi relatis multis fundamen-
tis oblitus est huius principalis, & ita sequitur contrariam partem, & communem.

Contra nostram tamen senten-
tiam non obstant argumenta ad-
ducta pro communi, nam ad regu-
lam dict. leg. Cum à matre Cod. de
rei vindicatione cum omnibus simi-
libus supra cumulatis, dupliciter
377. respondet Pinelus dict. numer. 99.
versiculo melius cum sequenti, quem se-
quitur Caldas dict. quæst. 26. numer.
29. & 30. primo ut non procedat,
quando alienatio fuerit facta in
fraudem successorum, argumento
dict. leg. 2. Cod. si quid in fraudem
patroni, quæ fraus manifeste con-
stat ex facto alienationis rei vin-
culatae, cum sit perpetuo in vni-
one conseruanda; secundo ne pro-
cedat quando filius aduersatur pa-
ternæ alienationi ex capite nulli-
tatis, quæ tendit in fauorem pu-
blicum, nam quemadmodum ip-
semet pater poterat venire contra
illam; ita etiam, & à fortiori filius,
argumento leg. Quemadmodum Cod.

de agricultis, & censitis lib. iii. & hanc
sequitur Benedictus Pinel. d. cap. 8.
num. 3. Pereg. cons. 7. nu. 3. i. quæ res-
ponsio satis corroboratur ex res-
trictione, quam scribit Barbos. in-
signis ad dict. leg. Quemadmodum in
leg. Lucius 39. numer. 21. D. so-
luto matrimonio, vt scilicet proce-
dat, quando actus est nullus prop-
ter legis dispositionem, cui defunctus,
& hæres renuntiare non possunt;
quæ resolutio propriæ cadit in hæc
reuocationem, quam induxit
contendimus in publicum fauore
ad conseruationem familiarum, &
regni utilitatem, quam apertissi-
me insinuat Ordinatio proxime ci-
tata, Barbosa dict. numer. 21. licet
aliam respositionem sequatur Van-
lascus dict. consultat. 69. numer. 20.
quod filius reuocans male aliena-
nata à patre, censetur alia persona
repræsentans primum instituen-
tem, l. Unū ex familia §. Si de Fal-
cidia D. de legatis secundo, illum
videto, quæ responsio comfirma-
tur ex multis, quos refert Meno-
chius dict. consilio. 89. num. 11. vbi
concludunt hæredem non teneri
præstare factum defuncti, quan-
do defunctus præcise tenebatur ei
relinquere, quam doctrinam licet
Menoch. ibidem num. 98. intelligat
quando defunctus, nihil aliud re-
liquit successori, & hæredi præter
fideicommissum, & maioratum,
quem tenebatur relinquere, ni-
hilominus, non procedere quan-
do alia bona libera relinquunt illa.

I i tamen

88 De vna, & altera quarta deducēda vellnō,

tamen mihi videtur vera ex su-
pracitatis, quia quod *Menochius*
expendit, ad plus operatur, vt te-
neatur de euictione quatenus hæ-
res est, si inuentarium confecit,
alias in totum iuxta §. *Etsi præfa-*
tam, leg. ultim. Cod. de iure liberan-
di. Ad aliud, quem de euictione
tenet aetid, &c. *dict. leg. Vindican-*
tem cum similibus iam supradiximus

378. non procedere, quando hæres
agit diuerso iure ab hæreditario.
Nec exinde hæres efficietur me-
lioris conditionis, quam defun-
ctus, quia censetur alia persona
in hoc casu diuersa à defuncto;
Nec *dict. §. Si rem cum similibus*
aliquid vident, quia bene proce-
dunt in bonis allodialibus de qui-
bus testator, vel hæres ad libitum
potest disponere, sed non in re-
bus, vinculatis, in quibus eius
potestas limitata est, iuxta supra-
dicta. Totus labor versatur cir-
ca intelligentiam *dict. leg. Filius*

379. *familias* §. *Cum pater, in quo fun-*
dantur diuersæ partis authores,
dum solum Nepotes exhæreda-
tos *Mattianus ibi admittit ad re-*
vocandum fundum à filio extra
familiam alienatum, contra for-
mam aut testatoris, qui fundum
familiae reliquit, vt post infini-
tos, quos refert, & sequitur Pere-
grinus dict. articul. 33. numer. 10.
Guiacius in annotationibus ad illum
textum, cuius textus mole oppres-
*sus *Pinel. dict. numer. 99. Versiculo ob**
aquitatem priorumpit dicendo, con-

niuentibus oculis, transeundum
esse, negando argumentum de illo
textu, ad materiam maioratum,
cum in hoc magis conseruetur
memoria defuncti, quam in illo,
& in hoc vni tantum deferatur
successio, in illo possint plures
elegi, leg. *Unum ex familia, cum si-*
milibus delegatis secundo, ac proin-
de, ideo in terminis dict. §. Cum
pater excludi filium hæredem, quia
aliij extabant fratres, qui fundum
petebant, & ita fundus remane-
bat in familia; sed merito hunc in-
telligendi modum rejecit *Caldas*
dict. question. 16. numer. 33. ex eo,
quia supponit exhæredatos iniu-
ste fuisse exhæredatos, & suppo-
nit etiam fratrem hæredem fun-
dum petere non posse, quod vtrū-
que est contra mentem *Mart.*
Quare existimo sequendum semi-
per *Valasc. dict. conf. 69. num. 21.*
qui excellenter mentem Iuris con-
sulti percepit in *dict. §. Cum pa-*
ter, ipse enim non dicit illud, quod
Doctores vulgo deducunt, filium
hæredem non possere reuocare à pa-
tre alienatum fundum contra pro-
hibitionem instituentis fideicom-
missum *Mattianus enim ibidem*,
egregie quætionem propositam
decidit, de patre, qui filium insti-
tuit hæredem, ex quo tres nepo-
tes habebat, & fideicommisit, ne
fundum alienaret, sed in familia
relinqueretur, mortuo testatore, fi-
lius duos nepotes hæredes insti-
tuit, tertium ex hæredauit, & fun-
dum

dum personæ extraneæ reliqui, & tulo legati, refert *Martianus Diuus Seuerum, & Antoninū* iudicasse, filium non paruisse voluntati patris, qui prohibuit, ne fundus familiam exiret: ex hoc primo responso constat, nec verbum dictum circa potestatem nepotum hæredum reuocandi predictum fundum male alienatum, prosequitur ulterius *Martianus in versiculo*, sed si cum duos, alium icasum diuersum à primo, scilicet quid dicendum quando filius ex hæredasset duos nepotes, & alium instituisset, & allegaret illum fundum extraneo, & ait textus (putat *Marcellus* ex hæredatos posse petere fiduciocommissum) ex quibus verbis decepti sunt iuris interpretes, de quibus *Peregrinus* dicit. num. 10. filium ihæredem non posse reuocare alienationem à patre factam, ex eo, quia hæres est, ex principio dicit. leg. Cum à matre; sed falluntur, quia nec Iure consultus hoc dixit, nec dicere voluit, nec valuit, sed satisfacit maiori dubitationi, quæ erat circa filios ex hæredatos, an admitterentur ad reuocationem, quam questionem in primo casu indecisam reliquit; ex eo, quia ex hæredati pro mortuis habentur, leg. 1. §. Sed si patronus, D. de coniungend. cum emancipat liber. §. Quoniam in firmitas in Authentic. de Nuptijs collat. 4. Quod idem in emancipatis resoluit in versiculo idem evenit (ibi, idem evenit, & si

vnu filius emancipasset,) quia etiam in emancipati mortuis equiparantur §. Et quid sit autem leg. Gallus D. deliber. & posthum. in qua dubitatione responderet *Martianus* tam ex hæredatos, quam emancipatos admittendos esse ad reuocandum fundum alienatum, non obstante ex hæredatione, vel emancipatione, sed inde inepie colligitur textum excludere filios institutos, cum textus huc non dicat, immo clare supponit contrarium, dum, admittit ex hæredatos, & emancipatos, tanquam de familia, à fortiori admittit institutos, & clarissime hic sensus percipitur, ex versiculo, sed si omnes filij, ubi etiam hæredes instituti, non possunt petere fundum, quia eis obijci potest, quod sint hæredes, quia fundus in familia relinquitur; nam si extra familiam existeret, non est dubium omnes esse admittendos ad petitionem fundi: Nam alio iure diuerso ad hanc petitionem perueniunt, ut vide re est, & considerat *Pinelus* dicit. cap. 8. numer. 22. & sequentibus; Ex quo verissimo intellectu apparet, textum in dicit. §. Cum patet magis confirmare, quam impugnare nostram sententiam, quæ ut iam diximus apud Tribunalia frequentissima est, nec de illius veritate dubitandum.

Nec etiam timendus est tex-
tus in dicit. §. Sed si vno l. Unum ex
familia delegatis secundo, de quo Pa- 380.
dilla,

De una, & altera quarta deducēda vel nō,

dilla, ibi. Nam litera illius bene explicata nos magis iuuat, quam offendit, dicit enim in principio, quod si aliquis de familia fuerit hæres institutus à possessore, & fundo extraneo legetur, quod potest peti fundus ex primo testamēto per illos, qui sunt de familia, ac si nemo de familia hæres fuissest institutus, usque adhuc nobiscum conuenit, deinde prosequitur in versiculo verum his verbis (verum is, qui hæres scriptus est ratione doli exceptionis, cæteris fideicommissum petentibus facere partem intelligitur, nam quæ ratio cæteros admittit, eadem tacitam inducit compensationem.) Ex quibus constat hæredem non posse petere fundum familæ relictum, ex eo, quia fuit hæres alienantis, quasi comprehensauerit ius, quod habebat petendi fundum, cum lucro hæreditatis, quam adiuit, & si petat repellatur exceptione doli, ut patet ex verbis supra relatis, qui textus multo magis urget pro communi, quam dict. §. Cum pater, ad quem miror non aduertisse viros doctissimos, & diligentissimos, Pinel. & Valasc. supra relatis locis, ad quem textū dici poterat, quod dixit Pinel. circa responsionem d. §. Cum pater, quod non est eadem ratio de fundo, de quo erat quæstio, in dict. §. Sed si uno, quæ de bonis vinculatis, de quibus est nostra alteratio, ex eo, quia fundus diuisionem patitur, ut constat de illo textu, iuncto, §. sequenti, & §.

Rogo sub eadem lege, quam non patiuntur bona vinculata, & compertum est, nec in illo fundo consideratur illa consertatio yuæ memorie, nominis, armorum, ac familiæ testatoris, quæ in maioratibus consideratur, quæ differentia sufficiens videtur ad terminos diversificandos; sed ulterius contendunt tex- tum illū alio tendere: Nam textus non negat hæredem fundum petere posse, quia si ipse non posset petere, non repelleretur exceptio- ne doli, quæ exceptio qualē, qua- lēmi actionem ciuilem excludit, leg. I. D. de doli exceptione, & idem met textus in dict. §. Sed si uno dixerat ibi (perinde fideicommissum petetur, ac si nemo de familia hæredis hæres extitisset) ubi eodem modo admitendus est hæres, si est de familia, ac admituntur alijs, qui non sunt hæredes, quod de rigore iuris est intelligendum, sed quia legatum de illo fundo validum fuit, quoad hæredem, ut saltē compensationem soluat legata- rio, ideo ait textus partem face- re alijs petentibus ratione excep- tionis doli, quia ipse, si peteret, repellitur à legatario possidente, ut explicat glossa putetur, & ideo quoad partem hæredis habet lega- tarius retentionem, donec com- pensationē soluat, & ita explican- da est ratio ibi adscripta (nam quæ ratio cæteros admittit, eadem tacitam inducit compensationem) qua- si diceret Iure Consultus; Ratio illa,

illa; quia sunt de familia, quæ omnes tam hæredem, quam alios admittit ad petendum, eadem facit, ut hæres teneatur legatum legatario compensare, & sic verificatur proprie verbum, compensationes, de quo ibi, quam interpretatione post hæc scripta, vidi sequutam per insigne primariū Antonium à Cunha quondam Collegam meum, posteaque Palatinum senatorem in manu scriptis ad dict. §. Sed si uno, sequitur Cuiac. lib. 19. questionū Papiniani, & sati deducitur ex §. Sed uos statim sequenti, ubi omnes etiam hæredes instituti de familia admittuntur ad petendam rem fideicommissariam, qui textus cauillari non potest, ad propositum, sed video adhuc ingeniosos contra hanc explicationem arguere, de verbo, eadem, quasi una, eademque ratio, quæ omnes admittit ad petendum, ipsa eadem inducat compensationem tacitam, quod verbum non verificatur in compensatione respectu aestimationis praestandæ legatario, quia hæc fit non ex capite, quia hæres est de familia, sed ex capite quia hæres est, l. Cum alienam eum similibus Cod. delegatis, ideo recurrent ad interpretationem glossæ. verbo, quæ ratio, aperte docentis, tā hæredem, quam cæteros admitti ad petitionem fundi, & ideo cæteri minores partes fundi accipiūt, quia hæres etiam accipit partem, quæ compensationem, id est imputationem facit, cū partibus cæ-

terorū, licet hæres teneatur ad aestimationem legatario, respectu cuius legatarius uti potest aduersus illum exceptione doli, ut textus insinuat; quidquid aliter conetur respondere acutissimus Pinel. dict. cap. 8. numer. 26. Ex qua verissima interpretatione colligitur sententiam nostram supra scriptam contra communem esse vetiorem de iure communi, ad quam sustinendam, licet alijs fundamentis esset destituta, cogit fauor ille publicus à nobis consideratus, tam de iure Ciuitati, quam regio, & considerant omnes Doctores supra relati, apud quos iam hodierno tempore magis communiter recipitur.

Neque obstat textus in dict. l. Unum ex familia §. Sed si fundum in principio, ante versicul. quod si alia, ubi idem Papinianus decidit fideicommissum relictum familiæ, posse extero relinqui; nec hæredem posse contravenire: nam pro responsione aduentendum est, fideicommissum de quo in dict. §. Sed si fundum, non habere tractum successuum, ut omnes scribentes ibi admitunt Paul. num. 3. Immol. 17. Peralt a num. 24. Segura in repetitione numer. 160. Pinel. dict. capit. 8. numer. 29. quo casu, cum fideicommissum extinguatur, ubi primum satisfactum est primæ successioni, nihil mirum, si ab extraneo peti possit, nec hæres, vel alij illi possint contradicere Peregrin.

De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

articul. 19. num. 7. praeceptor à Cunha ibi, Cuiacius, & Gothofredus, magis facessit negotium, dictus versiculus quod si talia, ibi (hæredis hæredē propter sequens fideicommissum, quod in exterum collatum est, oneratum intelligi.) quibus in verbis iam Papinianus, mutato themathe, & agendo de fideicommisso perpetuo familiari, ait hæredem esse oneratum, supponens validum esse legatum, nec hæredem posse contrauenire, Communis cum glossa ibi, ut per Molinā num. 19, Pinel. d. cap. 8. num. 30. Caldas de potestate eligend. cap. 12. nu. 10, & de extinctione cap. 20. num. 34. ait, ibi hæredem esse oneratum circa estimationem, quam testator censetur reliquise, legando fundum, fideicommissio subiectum, tāquam quid alienum, argumento l. Rem. legatam Cod. deleg. sed reprobatur à Pinel. d. nu. 30. & à Fabro de coniect. lib. 14. cap. 10. quia si testator non intendit fideicommissum, sed eius estimationem, extero relinquere, cur reliquis aperitur fideicommissum, vnde ipse Pinel. existimat verba illa (hæredē oneratum intelligi) solum ad illum effectum, ut statim, reliquis de familia aperiatur locus petendi fideicommissum, sed quid grauaminis potest in hoc considerari, ideo Cuiac. lib. 19. quāsi, Papiniā. super eodē §. Intelligit illū oneratum respectu exigendi cautionem à sequentibus; Nam inquit ille, quando vñus de familia eligitur, non aliiter fit restitutio fideicommissi, nisi

præstata cautione de restituēdo cæteris, pater ex fine textus; at vero quando grauatur extero restituere, intelligitur oneratus, quia nō potest cautionem exigere. Sed etiam hæc interpretatio redicula est, sicut etiam alia, quam adducit Fab. dict. cap. 10. vnde, vel retine, communem, quæ de facili defendi potest, vel dic onus hæredis consistere in eo, vt cum plures sint de familia vocati à primo instituente, ipse hæres oneratus intelligitur, ne cū cæteris concurrit, supposito, quod testator vult ne ipse hæres admittatur, quasi institutus censeatur sub conditione si fideicommissum non petat, & ideo hæres tenetur prædictam conditionē acceptatam adimplere, aperto fideicommisso reliquis de familia, quia ipse remittere potest reliquis successionem, at vero revocatio rerum maioratus remitti non potest propter fauorem publicum, & argui non potest, contra supra positam resolutionem, in qua aliæ rationes considerantur, quæ omnino euincunt.

Nec obiectio facta de materia feudorum virgere potest, quia licet Facheinus referat communem opinionem negatiuā multorum, quos sequitur, & quos etiā cumulat Perregrinus d. articul. 33. num. 10. Metnoch. d. consilio 89. nu. 67. & sequentibus; & iterum, à num. 104: itamen quia in contrarium hac authoritas glossæ in cap. 1. §. Hoc quoque, de successione feudi, quam ibi sequuntur com-

communiter scribentes, & saltem, quando feudum est de pacto, & prouidentia, & filius fecit inventarium, fatetur. *Aflictus decis.* 112. n. 2, quem alijs adductis sequitur idem *Menoch.* vbi proxime numer. 107, & hanc sequitur *Peregrinus d.* loco n. 12, *Gabriel.* consil. 125. nu. 11. communis per *Molin.* d. cap. i. num. 18. *Peralta.* in d. *Rubr.* de hereditibus instituend. nu. 95. & sequentibus, pro qua opinione, quae magis vera est, facit *textus* in cap. 1. de alienatione fendi paterni, vbi non yalet alienatio feudi antiqui in preludicium agnatorum, de quo *textu* meminit *Peregrin.* d. articulo 40. num. 68. & notat *Cuiac.* ibi lib. 4. titul. 45. cum ergo certum sit filium fendum quantumcumque antiquum, vel de pacto, & prouidentia habere non posse, nisi acceptata prius hereditate paterna, ut probat *textus* in cap. 1. an agnatus, vel filius defuncti notat *Valascus de iure emplacitico* quastion. 44. num. 4. vbi infinitos citat, qui communem testantur. *Auendaño* l. 40. *Tauri gl.* 12. à num. 45. *Menoch.* lib. 4. de presumptio nibi prasumpt. 101. num. 5. *Molin.* disput. 472. col. 4. *Scaccia de iudiciis* cap. 9. à num. 151. *Couarru.* *Peregrin.* & alij quos sequitur. *Robles* lib. 3. de representatione cap. 18. n. 113) *Galdas de potestate eligendi* cap. 17. nu. 28. sequitur nullum casum cogitari posse, in quo filius feudum à patre aliquatenus revocare possit, cum semper debeat esse hæres patris, quod negiri non potest esse.

nimirum, & inhumatum, ac per consequens hanc posteriorem, quam sequimur sententiam benigniorem, & requitati magis consentaneam, quis inficiabitur. Nec aliquid quoad hoc operatur cōfectio inventarii, quia solum deseruit ad reddendum ipsum filium in demne, circa evictionis solutionem, ne tecum neatur ultra receptum, optime *Peregrin.* artic. 33. num. 13. *Molin.* vbi supra num. 26.

Aggrediamur quæstionem prescriptioñis, quam omni breuitate possibili absoluemus, in primo loci dicimus, quod licet usucatio prohiberi non possit à partibus, ex eo, 383, quia in publicum fauorem, & utilitatē suit inducta, l. i. *D.* de usucap. iunctal. Nemo potest de leg. vi. Ius publicum cum similibus. *D.* de Pactis, Bart. in d. Nemo potest num. 20. vbi *Ripa* num. 100. *Bernard.* regula. 513. *Menchau.* success. creat. §. 10. à n. 16. *Gutier.* ad q. l. Nemo potest num. 468. *Conan.* lib. 5. cap. 11. à principio *Conar.* regul. possessor 3. part. in principio à nū. 1. late *Barbos.* in Rubrica C. prescript. 30. à num. 189. præceptores varijs in locis, tamen si res sint prohibitas alienari, prescribi non possunt, ut probat l. 2. C. de usucap. pro empore, vbi gloss. l. Alienationis verbum de verbis significat communis ex pluribus, quos refert *Fachineus* lib. 13. contr. cap. 80. post *Surdum* consil. 276. *Cald.* fer. quast. 23. num. 100. ad finem. Et num. 108. quod idem in re fideicomisso subiecta, probat l. fin. §. Sin-

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

autem C. communia de legatis, ibi (neque usucatio, nec longi temporis præscriptio contra legatarium, vel fidei-commissarium procedat.) Deinde cōfirmatur ex eo, quia testatoris voluntas est lex §. Disponat in Autentico de Nuptijs, sed ubi lex prohibet usucaptionem ipsa, licet detur bona fides, currere non potest leg. Ubi lex D. de Usucaptionibus, ubi Bartol. communiter receptus per Molin. lib. 4. cap. 10. num. 2. Caldas d. nu. 100. igitur videtur quod possit testator usucaptionem prohibere; ad quod omissis multis, quæ præcep- res cunctulant varijs in locis, occur- rendum est ex mente pluriū quos sequitur Caldas proxime citatis locis, & cum insigni Barbos. in manu scrip- tis ad l. Nemo potest, & in d. Rubrica C. de præscriptione 30. num. 193. quod testator, nec contrahens non pos- sunt impedire præscriptionem re- rum suarum, quantumcunque eas vinculo perpetuo affectas relin- quant, sed posse prohibere illarum alienationem, ut si res vinculata distrahatur, titulus sit nullus, prop- ter resistentem voluntatem testae- toris, per textum sic necessario in- telligendum in d. l. 2. C. de Usuca- pione pro emptore, l. Filius familias §. Diui, ubi Bartolus communiter receptus num. 22. per omnes referentes ibi, de le- gatis 1. Pinel. in Authentica nisi C. bonis maternis num. 22. & 23. & Cal- das d. nu. 100. in fine, & in l. si cura- torem verbo, sua facilitate, numer. 46. Menchac. de success. resolut. §. 26. n.

15. Fachi lib. 13. cap. 8. post Tiraq- 1. retrat. §. 1. glossa 9. num. 250. fit ergo consequens præscriptionem ordinariam currere non posse su- per bonis alienari prohibitis, ex defectu tituli, qui requiritur de necessitate, l. Celsus D. de usucapi- bus, l. Nullo C. de reiudicat, cim similibus, Barbosa ubi proxime; non autem ex eo, quod testator possit impeditre præscriptionem, quod me- rito intelligendum est in prohibi- tione absoluta, non vero in prohibi- tione que fit sub aliqua circuſta- tia ut ex alijs optime explicat insig- nis præceptor Brito ad cap. posuit de Locato §. 2. num. 46. Gabriel Perei- ra decis. 52. num. 21.

Nec replicari potest ex l. Alie- nationis verbum de verborum significat. ubi alienationis verbo contine- tur usucatio, sed ex dictis constat testatorem ex iusta causa posse alie- nationem prohibere d. l. Filius fa- milias §. Diui D. delegat. 1. Faber. de- cad. 83. error. 3. Peregrin. articulo 14 à principio, & num. 3. Surd. cons. 3992. Nam respondetur in d. l. Alien- ationis verbum, solum intelligi per ex- agerationem illius, qui patitur usu- captionem, quasi videatur alienare, ut per Pinel. in Authentica nisi n. 29. Cald. 4. part. cap. 5. num. 28. & 62. vel potest intelligi de prohibitione legis, quæ usucaptionem prohibe- re potest simpliciter, & absolute minime autem adduci potest ad prohibitionem testatoris, ut usuca- pionem cōprehendat directe iuxta supra-

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 192

supra dicta, sed tatum oblique, habito respectu ad defectum tituli, ut post hec scripta optime considerat insignis praeceptor Brito d. §. 2. n. 50.

Qua resolutione sic breuiter praecognita, iam ex illa deducitur illa tam certa conclusio, quam scripsit Molin. lib. 4. cap. 10. num. 1. cum Gabriel. comm. titul. de prescript. consil. 13. à principio, Suares Gomes, Greg. Lopez in locis ab eo relatiss. Pinel. in dict. authenticā nisi tricenale num. 35. ubi multos antiquiores refert, per iura supra citata, d. §. Sin autem d. l. 2. Cod. de usucap. pro emptore, addo Barbos. in d. l. Nemo potest, Caldas d. nu. 100. Peregr. d. artic. 41. num. 14. Pereira de Castro decisi. 52. num. 4. & 8. in principio insignis praeceptor Brito dict. cap. potuit §. 2. num. 49. scilicet res maioratus prescribi non posse 385. tempore ordinario, quæ conclusio fundatur in supraposita doctrina & adeo vera est, ut licet prescribens habeat titulum à tertio, & bonam fidem, adhuc non ei proderit prescriptio ordinaria longi temporis, per d. l. Ubilex D. de usucaptionib. licet enim verum sit, titulum alias invalidum, qui ex iusto errore reputatur validus, sufficere ad prescriptionem perficiendam, l. Quod vulgo D. de usucaptionib. pro emptore Balbus in l. Celsus D. usucap. notab. 3. Mascal. conclus. 1219. numer. 23. Conan. lib. 3. comm. cap. 13. numer. 2. Menchac. d. cap. 77. num. 10. nihilominus, non erit sufficiens, si adsit prohibitio alienationis ex parte rei

prescriptæ, d. l. 2. d. §. Sin autem, ubi notat Corneus ad finem, Gom. 40. n. 90. Caldas dicto nu. 100. post medium, & de hac verissima resolutione non est quis dubitet.

Contrarium tamen resoluendum est in prescriptione longissima 30 vel 40. annorum, hæc enim contra possessorem bonorum vinculato- 386. rum currit, ut colligunt Doctores ex d. §. sin autem à contrario sensu, dum solum prescriptionem ordinariam rejicit, ex ratione supra facta, quæ militat in prescriptione longissima, hæc enim sine titulo procedit, l. Omnes, l. cum notissimi, l. Si quis emptionis Cod. de prescriptione. 30. Balb. de prescript. 2. part. 3. princ. quest. 6. à princ. Gouar. in reg. possessor 2. part. §. 5. n. 2. Pinel. Auth. nisi C. bon. mater. num. 10. Molin. disp. 75. Mascal. conclus. 1219. nu. 2. Barbos. in l. Si quis emption. Cod prescript. 30. in principio n. 36. & seq. Deinde per textum in cap. 1. §. Præterea ubi glos. verbo, prescriptio de capitib. Conrad. ubi text⁹ excludit prescriptio sci licet ordinariā nō autē longissimā ex eo, quod prohibet prescriptio feudi sequitur Iaf. l. 1. Cod. seru. fug. n. 48. plures citat, & sequitur Barbos. l. Omnes num. 6. C. de prescriptio- ne, 30. & agnoscent hanc resolutionem communiter scribentes ad §. Diui. de quibus Pinel. in d. Au- thentica nisi num. 23. Molina d. cap. 10. num. 2. Peregrin. d. artic. 41. Cald. ubi proxime num. 101. plures relati per Cenalhos quest. 13. Gabriel titulo de pres-

scilicet De vna & altera quartal deducēda vel nō,

de præscrip. conclusione 13. numer. 2.
Moneta de commut. ultim. vol. cap. 9.
numer. 529. Crassus §. Fideicommiss.
quæst. 56. num. 7. Perirā d. num. 4. &
est verissima resolutio, quam ultra
recentiores modo citatos, sequun-
tur præceptores ad d. l. Nemo potest
addo alium præceptorem insignem Brito
ad d. cap. potuit §. 2. num. 50. Gama

decisione 244. num. 2. Nec obstant
fundamenta, quibus contrarium
tenuit Gomez d. l. 40. num. 90. versic.
sed certe ego, & alij, de quibus Pinel.
vbi proxime num. 20. Caldas, d. num.
101. quia, ut bene explicat Pinel.
l. vbi lex, non dicit quod prohibita
alienatione censetur prohibita usu
cupo, contra, leg. 1. D. de usucapi-
onibus, & quæ supra tetigimus, sed
tantum probat bonam fidem non
prodest illi, cui lex resistit in præ-
scribendo, quod longe diuersum
est, quicquid dicat Barbos. l. 1. part.
5. num. 84. D. soluto matrimon.

Nec etiam l. Alienationis verbū

387. 108. D. de verborum significat. aliud
probat, quia ultra supradicta, eius
sensum genuinum aperuit Pinel.
vbi proxime num. 29. cum sequentibus,
quem sequitur præceptores ad d. l.
Nemo potest dicendo illam legem
non probare supra positum inten-
tum, cum solummodo probet illū,
qui patitur rem suam præscribi, di-
ci alienare proprie, quia per præ-
scriptionem amittitur dominium,
l. 3. D. de usucapiionibus, in quo stat
substantia alienationis, & quasi per
exaggerationem dicit, quod videtur

alienare, sed inde non potest infer-
ri, quod res prohibita alienari, pos-
sit ordinatio tempore præscribi.

Deniq; opinioni Gomez nō suf-
fragantur iura feudorum, nempe
cap. 1. §. Quid ergo, de inuest. de re alie- 388.
na facta, & in cap. 1. §. Præterea de
capit. Conrad. Nam si Gomez recte ad-
uerterisset ad gloss. in d. §. Præterea, re-
periret, quod ipsa tenet textum il-
lum cum similibus intelligendos
esse de præscriptione longi tempo-
ris, scilicet decē, aut viginti annos, nō
autē de præscriptione longissima
triginta aut, quadraginta, quæ non
tollitur per illum textum, in quo
glossa illa est communiter appro-
bata secundum Balb. de præscript. 4.
part. 4. princip. quæst. 12. à numer. 8.
vbi alios refert, Cald. de renonatione
quæst. 15. num. 10. Barbosa in l. Om-
nes C. præscript. 30. à nu. 6. Camillus
Borrellus in summ. decis. titul. 34. nu.
44. eleganter Cuiacius lib. 4. feudo-
rum titul. 94. super d. §. Præterea vbi
adducit duos versus Guntheri Poetæ
feudistæ, qui sic ait.

Nullaque, vel longi præscriptio tem-
poris obstat,

Quominus ad dominū redeant trans-
lata priorem.

Addo insignem præceptorem Brito d.
§. 2. num. 53. vbi aliam responsionē
forsitan veram adducit, deinde cer-
tum est, quod si aduersus alterum
vassalum præscribatur, etiam ad-
mittitur longissima 30. annorum
præscriptio, ut probat textus inc. 1.

§. Si

§. Si quis per 30. si de feudo defuncti
contentio sit inter dominum, & agnat.
prosequitur Balb. d. quæst. 12. à prin-
cipio, Caldas dict. num. 101. ex quibus
magis confirmata remanet supra-
dicta sententia.

Intelligenda est supraposita re-
solutio, quatenus super rebus maio-
ratus, capellæ, vel similiter vincu-
latis, admitit præscriptionem, vt
illa tantum præjudicet possessori,
389. qui habet ius de præsenti: minime
vero nocere poterit sequentibus
successoribus post eum, quoru dies
nō dum cessit. Ratio formalis est,
quia cum adhuc non habeat ius de
præsenti, quod ad iudicium dedu-
cere possint, eis imputari non de-
bet, quia legitime impeditis non
currit tempus, vt probat *textus in l.*
1. §. fin. Cod. annali exceptione, l. ultim.
§. Donec C. de iure deliberandi, l. In
rebus §. Omnis C. de iure dotium. Au-
thentica nisi Cod. de bonis maternis, ita
post multos Gabriel communium d.
conclus. 13. Pinel. dict. Authētica nisi
num. 49. Molina qui infinitos refert
d. cap. 10. num. 3. Peregrin. d. articulo
41. num. 16. Cald. num. 102. Pereira
de Castro decif. 52. numer. 10. & 22.
Menchac. success. creat. §. 26. n. 129.
Pelaes 4. part. quæst. 21. à numer. 1.
Mantiençol. 8. titul. 7. lib. 5. glossa 5.
num. 25. Barbos. l. Cum notissimi §.
Illud. C præscriptione 30. num. 33. &
87. Moneta de commutatione cap. 9.
num. 443. & 532. & confirmatur
ex communi resolutione, quam
adducit Balbus de præscriptionibus,

1. part. 6. *principalis à num. 17.* ubi
concludit per iura proxime citata
præscriptionem non currere impe-
dito agere, refert alia plura Peregr.
d. num. 16. & deniq; Decianus consil.
60. nnn. 3. lib. 1. quod similiter in
feudalibus admitunt Doctores cō-
muniter, vt tot requirantur præs-
criptiones, quot sunt personæ, ita
vt si primus non reuocet, possit re-
uocare secundus, si non secundus,
tertius, sic scribentes ad cap. 1. §. Si
quis per triginta, si de feudo fuerit con-
trouersia Roland. consil. 3. num. 90.
lib. 1. dicit communem ex Curtio
Seniori Caldas d. numer. 102. ad med.
Decian. d. num. 3. & consil. 117. nu.
30. Peregrin. ubi proxime numer. 17.
Gabriel. consil. 163. num. 16.

Ab hac tamen receptissima in
praxi resolutione recepsit Pinel. dict.
loco num. 55. quod nō fecit sine ma-
no ingenio de more, cuius funda-
menta si in rigore attedatur forsitan
vrgētia apparebunt, ex sequētibus,
quia præscriptio quadragenaria ad-
mititur in prædictis rebus vincu-
latis, vt apud omnes in cōfesso est,
quo dato, necessario fateri debent
quod debeat successoribus præiu-
dicare, nam dominiū virtute præs-
criptionis translatum est in præs-
cribentem, cum tēpore, quo præs-
criptio currebat, totum esset apud
possessorem maioratus, vt per Molinam
lib. 1. cap. 19. & ita præscriptio
legitime completa est, nec dominiū
potest esse in pendent, vnde
etiam contra legitimos successores
admitti

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

admitti debet; sicut admittūt Doctores in sententia, quæ si lata sit in causa tangentे maioratum, omnibus successoribus præiudicat, ex eo, quia cum legitimo contradictore prolatā est, scilicet possessore maioratus, argumento *l. ex contractu D. re iudicata, l. i. §. Denunciari D. venire inspiciend.* ut per *Gom. d. lege 40. n. 73. versic.* sed his non obstantibus *Con. pract. cap. 13. à nu. 6. Molina lib. 4. cap. 8. nu. 3. alter Molina tom. 3. disp. 647. n. 2. Ceualh. q. 636. Cald. d. quæst. 23. num. 77. Gabriel Pereira d. decis. 52. nu. 15.* igitur similiter præscriptio nocere debet sequentibus, & ultra *Pinel*, acerrime pro hac sententia pugnat *insignis præceptor Brito add. cap. potuit de Locato* §. 2. num. 50. & num. 53. quam etiam in causa ardua sequuti sunt alij grauissimi Senatores de quibus *Pereira d. decisione 52. in principio, Corneus consil. 304. num. 31. lib. 3.* Nec in hoc casu datur prohibitio legis contra præscriptionem, soluimmodo enim reperitur prohibitio alienationis ex cōsuetudine maioratum Hispaniæ introducta, quæ solum irritat præscriptionem, quæ titulum desiderat *iuxta d. l. 2. Cod. usucapione pro emptore*, minime vero irritat illam præscriptionem, quæ solum cum bona fide, & possessione currit, argumento *leg. i. §. Si vix uxori D. acquir. possess.* vnde cum Doctores communis sententiæ fateantur præscriptionē currere, & operari suū plenum effectū contra possessore,

etiam fateri opportet ipsam debere nocere sequētibus successoribus. Et si velis hanc partem contra cōmunem amplecti, non obstabunt duo fundamēta, quibus nititur cōmunis, quia primum, scilicet legitime impedito nō currere tempus, tollitur dicendo, necesse esse, vt ille, qui se prætendit impeditum, sit dominus tempore quo extat impedimentum, ut *in specie d. l. i. §. final. Cod. annali exceptione*, vbi tempore impedimenti filius dominus erat, & similiter in terminis aliorū iurium ex quibus hæc regula deducitur: vnde si contra matrem completa esset præscriptio, quis potest mouere dubium ipsam filio nō debere nocere *in specie d. §. final*, prout bene explicat *insignis præceptor dict. §. 2. num. 52.* Sic etiam facile euitatur aliud fundamentum *de text. in dict. §. Præterea cap. 1. de capitibus Conradi*, quia textus ille non comprehendit præscriptiones longissimi temporis, ut supra cum cōmuni sententia probauimus: vel aliter *cum insigni præceptore Brito add. cap. potuit §. 2. num. 53.* tentari potest, textum illum agere de lege cōsuetudinaria, quæ expresse irritat omnem præscriptionem, quod lex efficere potest *iuxta l. vbi lex D. usucaptionibus*, & quæ idemmet *insignis præceptor d. §. 2. num. 50. Pereira decis. 52. num. 8.* vnde argui non potest ad prohibitionē alienationis positam in maioratis, sub qua solum indirecte comprehenditur præscrip-

præscriptio ordinaria decem vel vi
ginti annorū, non autem longissi-
mi, iuxta modo resoluta; sed reuer-
tendo ad communem sententiam,
quæ magis aplaudet, facile evitabi-
mus fundamenta Pineli, & insignis
preceptoris; nam omissis quæ subti-
liter pungit Menchac. de succession.
creation. lib. I. §. 26. num. 131. ad
primum fundatum, quod do-
minium non potest esse in pendē-
ti fatemur, nec in casu communis,
redditur dependens; quia mortuo
possessore contra quem præscrip-
tio tātū cucurrit, ipso iure transfer-
tur in successorem, quia præscrip-
tio non potest plus a possessore au-
ferre, quam ipse habeat, cum ergo
certum sit possessorem solum do-
minium retinere in vita sua, non
potest præscriptio nocere sequen-
tibus, qui adhuc dominium non
obtinebant; Nec simile de senten-
tia obstat potest, quia sententia
non auferit dominium rei, quæ ve-
re subiacet vinculo maioratus,
sed tantum declarat rem non fui-
se maioratus, in quo stat vis sen-
tentiae, iuxta leg. Sicuti 8. §. Sed si
queratur D. si seruitus vendicetur, at
vero præscriptio rem, quæ sub vin-
culo iacet liberam constituit, trans-
ferendo dominium ipsius in præ-
cibentem, ex quibus communis
satis defenditur, quā in casu mag-
ni momenti practicasse testatur
Menchac. d. num. 131. & apud nos
stat nouissima decisio Pereira 52.

Quæ resolutio amplianda est

etiam ad casum, quo ipsa præscrip-
tio quadraginaria currat cum titu-
lo, adhuc enim nocere non potest
successoribus, ut optime ex prædi-
ctis fundamentis resoluit Pereira
d. decis. 52. à num. 4. ubi late tue-
tur cum communī sententia de
qua ibi. 181 390 391 392 393 394

Hæc proxima resolutio nō pro-
cedet in maioribus Hispaniæ, hi
enim (quocunq; modo creentur)
de sui natura habet expressam aliena-
tionis prohibitionem, secundum
vniuersalem consuetudinem, quod 390;
iam supra commendauimus, ac
proinde, si res alienata præscriba-
tur, non solum contra possesso-
rem, sed contra sequentem, qui
sperat succedere, complebitur,
Ratio est ad manus, quia ideo de
proximo resolutius præscriptio-
nem contra possessorum, non no-
cere sperantibus succedere, quia
hi sunt impediti agere in vita
possessoris, sed hæc ratio non ap-
plicatur maioribus Hispaniæ,
in quibus si primus possessor alie-
net, vel patiatur præscribi rem
maioratus, potest sequens rem ab-
dicare per textum optimum in l.
Cum pater §. Libertis, ubi glossa ver-
bo, ne id alienarent. D. de legatis 2.
sequitur ergo, quod si sequens pa-
tiatur rem præscribi, cum sciat
de facili posse remouere impedi-
mentum, & rem recuperare, nisi
fecerit sibi nocebit, argumento leg.
qui potest D. de regul. iuris, iur. Et a l.
Peto §. Fratre D. de legat. secundo,
K k per hæc

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

per hæc fundamenta resoluunt cōmūniter recentiores post Loazes in §. Diui num. 191. Molin. dict. cap. 10. numer. 7. & 8. Caldas vbi proxime, numer. 103. & 104. Sanches lib. 2. in Decalogum cap. 18. numer. 5. Roland. lib. 1. consilio 3. numer. 91. Valascus consultatione 184. numer. 10. & insignis præceptor Brito dict. §. 1. numer. 53. quæ resolutio proportionabiliter applicanda est omnibus p̄tendentibus, qui successiue ingredi possunt successiōnem.

Sed ab hac limitatione post hæc scripta recidit nouissime *insignis* Barbos. leg. Cum notissimi Cod. præscriptione 30. in §. Illud à num. 33. cum decision. Pedamontana Octauiani. 177. nu. 4. & decis. 69. num. 24. post Bald.

391. Iason & alios. Et probant, quia regula, quæ habet, legitime impedito non currere tempus æqualiter militat tam in filio successore, quam in alijs sequentibus, quibus de iure competit, vt succedant; nam omnibus non facile sed valde difficile erit remouere impedimentum, vt interrumpere possint præscriptionem; nam, vt illud efficere valeant, prius debent declarari successores quod fieri nequit, nisi citatis possessoribus, iuxta resoluta per Gabrielem Pereira decis. 1. Vnde cum laudabile sit lices exacrarare, l. 4. §. final. D. de alienat. iud. l. Minoribus, D. de minoribus, videtur dicendum nullomodo posse illis imputari, ac proinde quocunq; tem-

pore semper potest revocare, & ita procedat communis, etiam dato impedimento, vt cum Hypolito, Aymon, Riminald. & alijs, quos refert defendit Mantiergo leg. 8. titul. 7. l. off. 5. numer. 25. sequitur Barbos. supra num. 38. Sed quicquid proxime citati contendant, ego distinguedum existimo, inter filios successores, & alios, ita vt filijs non currat tempus, propter verecundiam, & obedientiam paternam, argumentol. Si extraneus D. de iure aotium, vbi negligentia non imputatur illi, qui cum patre dissimulauerit, notant Barbos. supra numer. 25. circa alios vero m̄hi magis arridet supposita limitatio, quia cum possint sine obsequio, & verecundia paterna facile remouere impedimentum, sibi imputent si non faciant. dict. l. Qui potest, & ideo eis curret tempus, & nocebit præscriptio iuxta supradicta.

Secundo fallit prædicta sententia, quando præscriptio habuerit initium non a possidente, sed à primo instituente, hæc enim omnibus successoribus præiudicabit, & tempore ordinario complebitur, interueniente titulo, & bona fide resolunt Doctores ad l. Si fundum D. de fundo dotali, vbi fundus dotalis, qui alias alienari non potest, nec per consequens præscribi, ordinaria præscriptione, attamen potest præscriptione ordinaria usuapi, si titulus dotalis incipiat post præscriptionem currentem, ita post Molinā.